Indicadores y
analisis
necesarios para
la proyeccién del
area urbana
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Grafico 2. Definicidon de la extension de los Asentamientos Humanos Concentrados.
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I
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tasa crecimiento

Segun estandares urbanos I

Fuente: Asistencia técnica AME-AECID 2018. Elaboracion: IKONESTUDIO.
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llustracion 1.2 Densidad y paisajes urbanos

Densidad promedio Densidad en clertas areas de oudad

La densidad poblacional describe el numero de personas
en un area determinada y por lo general se expresa como
el nimero de personas por hectarea (p / ha) o unidades
de vivienda por hectarea.

Los Angeles
MidWilshire

La densidad bruta mide la poblacién o las unidades de
vivienda en toda la zona urbana, incluyendo usos no
residenciales, como carreteras, parques y aeropuertos.

SaoPaulo
Leste

La densidad neta mide la poblaciéon o el numero de
unidades de vivienda en el drea asignada para uso
residencial Unicamente.

Fuente: Autor, vanas fuentes
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Analisis de la ocupacion actual del
suelo VS Ila proyeccion de |Ia
normativa vigente en términos de R i

ocupacion en planta baja (COS). B 5t9%-75%  Complementacién

ggdigo Rango de Categoria
Soler 21| Eetbacton Nivel de ocupacién=

gt ey Area edificada x 100/ érea edificable

76%-100% Consolidacion

>a 100% Sobreocupacion

Tabla 1. Ejemplo de matriz de ocupacion de suelo

m LOTES | AREAEDIFICADA | COS | AREAEDIFICABLE NIVEL DE
OCUPACION DE

cob.wz | angana | TomL | ks | o i SUELO
(e | o | v |« NI

010 5.093,10 16,00 1,504,20 35% 1.791,24
011 450455 15,00 1.855,12 35% 1.584,25
012 1.824,98 5,00 259,86 35% 641,84 40,49
013 3.712,27 10,00 1.402,51 35% 1.305,61
014 4531,04 20,00 1.730,68 35% 1.593,57
015 447514 14,00 854,34 35% 1.573,91
018 434698 12,00 1.062,35 35% 1.528,83
003B 4.465,61 19,00 1.602,43 35% 1.570,55
008B 447375 18,00 1.251,24 35% 1.573,42
009B 4.4 ,00 18,00 1.770,16 35% 1.554,86
e o GAD Pedarnales Elaboracién: Consultor AECID y equipo tecnico AME

a & acompanamiento
Fuente: Proceso e acomnd
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OMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL, INTERCULTURAL Y PLURINACIONAL DEL CANTON ARAJUNO

NIVELES DE OCUPACION DEL SUELO

NIVELES DE OCUPACION
DEL SUELO
CABECERA URBANA CANTONAL

CONTEXTO CANTONAL

#\ Limite urbano actual

Categoria de Ocupacion
Formacion 0% - 25%
| Conformacién 26% - 50%
- Complementacion 51% - 70%

- Categoria de Rango de
» = = Ocupacion ocupacion
' - L Formacion 0-25% 147,14
e - = e C 26 - 50% 3,70
a 1 b Ly el R .
< ul-r ! LB c 50-75% 0,47
e C 76 - 100% -
" -~y Sobreocupacion > 100% -
= T A Lh o || = Total 151,30
- a - LR .
" - 7 el | LA "= '- - G .= Fuente: GADMIPA; Elaboracion: Equipo Consultor 2020
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. N GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO
SIMBOLOGIA LEYENDA MUNICIPAL, INTERCULTURAL Y PLURINACIONAL

DEL CANTON ARAJUNO

ADMINISTRACION 2019 - 2023
CESAR NEPTALI GREFA AVILEZ, Alcalde

Escala: 1:10000 Cartografia Base, IGM 1:50.000 (2013-2015)

DATUM WGS84 FUENTE:  Cartografia imite cantonal: CONALI 2016

UTM17S Cartografia tematica: MAE SUIA 2016 -2020
CONSULTOR: ARC FABIAN GARCIA | REVISADO POR: FECHA: MAPA:

ELABORADO: ARG. XIMENAMOLINA|  ARQ FABIAN GORDON abril 2020 050




La determinacion de la edificabilidad es importante para el analisis del rendimiento urbano, la edificabilidad
determina el area edificable, tomando en cuenta no solo la planta baja sino todos los pisos permitidos.

Edificabilidad:
m2 construccidon por m2 de suelo

EDIFICABILIDAD ACTUAL

EDIFICABILIDAD POTENCIAL

Area edificada:
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Calculo de la superficie construida
total

Area edificable total (POTENCIAL):

consiste en la aplicacién del indice
estipulado por norma, al area de
manzana o lote.

Area por edificar: es la diferencia
en m2 entre el area edificable total
y el area edificada total.

(A. Edificable T) - (A. Edificada T.)

AREA AREA
AREA EDIFICADA AREA EDIFICADA OTROS EDIFICADA COS AREA POR
COD. MANZANA PB PISOS TOTAL TOTAL AREAEDIFICABLE  EDIFICAR
SECTOR MANZANA m2 m2 E] m2 % m2 m2

1 6.652,13 1.160,97 | 570,24 1.731,21| 210 1.396.947,71 | 1.395.216,50
2 7.286,84 984,88 | 574,63 1.559,51| 210 1.530.236,26 | 1.528.676,75
3 1.351,69 258,88 | 218,48 477,36 | 210 283.855,20| 283.377,84
4 2.007,02 134,34 94,65 22899 | 210 421.473,25| 421.244,26
1 5 6.283,44 694,64 | 385,24 1.079,88 | 210 1.319.521,44 | 1.318.441,56
6 6.400,00 384,65| 277,74 662,39 | 210 1.344.000,43 | 1.343.338,04
7 6.320,00 1.738,07| 476,16 2.214,23 | 210 1.327.200,10 | 1.324.985,87
8 5.341,47 877,21 | 522,37| 96,00 1.455,58 | 210 1.121.708,38 | 1.120.212,80
9 6.399,99 474,97 190,39 665,36 | 210 1.343.998,28 | 1.343.332,92
10 6.318,76 979,59 | 867,34 1.846,93| 210 1.326.940,64 | 1.325.093,71
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Tabla 2. Ejemplo de matriz y edificabilidad de suelo

BARRIOS

12 DE ABRIL

cODIGO
MANZANA

010
011
012
013
014
015
018
019
020

MATRIZ DE ANALISIS URBANO: 1
OCUPACION DEL SUELO Y EDIFICABILIDAD BRISAS DEL PACIFICO - PE

NIVELES DE OCUPACION
DEL SUELO ACTUAL

AREA

Manzana

M2
5,093.10
4,504.55
1,824.98
3,712:27
4,531.04
4,475.14
4,346.98
4,185.17
5,018.62

LOTES

TOTAL

No.
16.00
15.00

5.00
10.00
20.00
14.00
12.00
20.00
13.00

AREA
EDIFICADA

PB

M2
1,504.20
1,855.12

259.86
1,402.51
1,730.68

854.34
1,062.35
1,743.76
1,203.03

COS

PB

%
35%
35%
35%
35%
35%
35%
35%
35%
35%

EDIFICABILIDAD ACTUAL

INDICE

CONS.

Indice
106%
106%
106%
106%
106%
106%
106%
106%
106%

Y POTENCIAL

AREA
EDIFICABLE

TOTAL

M2
5,373.73
4,752.75
1,925.58
3,916.82
4,780.70
4,721.72
4,586.50
4,415.77
5,295.15

A. POR
EDIFICAR

TOTAL

M2
3,869.53
2,897.63
1,665.68
2,514.31
3,050.02
3,867.38
3,5624.15
2,672.01
4,092.12

DERNALE

(7))

CAPACIDAD CAPACIDAD
POTENCIAL RECEPTIVA

=3
>
@

358
317
128
261
319
315
306
294
3583

La capacidad receptiva
potencial es l|a poblacion o
numero de habitantes que una
manzana

La capacidad receptiva potencial
se calcula tomando el dato de
area edificable total y dividiéndolo
para el indice de vivienda
(m2/hab) que se establezca.

Capacidad receptiva actual =
area edificada total actual/ indice de
vivienda

Capacidad receptiva potencial = drea
edificable total / indice de vivienda*

*Para la capacidad receptiva potencial se toma
en cuenta edificabilidad maxima calculada
segun la norma vigente.
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Densidad promedio (Afio 2010): 36 hab/ha

Platos

Agua Blanca
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Densidad poblacional 2010 (Hab/ha)

Proyeccidn poblacional area urbana

2010

()
38.263

Poblacion y densidad proyectada al 2020

2020

51.466

2032

()
69.878

Poblacion 51.466 hab
Area urbana (Sin area de proteccion) 1.066 ha
Densidad promedio 48 hab/ha

Poblacion y densidad proyectada al 2032

Poblacion 69.878 hab
Area urbana (Sin drea de proteccién) 1.066 ha
Densidad promedio 66 hab/ha

Densidad recomendada ONU

75 hab/ha

Estas proyecciones
poblacionales deben ser
analizadas a partir de la
densidad poblacional
(habitantes por
hectarea), pero ademas
considerando la
capacidad receptiva en

base al indice de
vivienda establecido
como Optimo. Este

analisis determinara la
necesidad de generar
zonas de reserva de
suelo para alojar a la
nueva poblacién (suelos
rurales de expansion), o
de ubicar ese
crecimiento poblacional
dentro del limite urbano
actual consolidando
zonas de baja
ocupacion.
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